doença (nos 15 primeiros dias), não declarado em GFIP e não pago (Levantamento 06 - AUX DOENCA 15 DIAS SEM DEP), na competência de 03/2011, com fundamento legal no art. 22, incisos I e II da Lei nº 8.212/1991, no valor global histórico de R$ 127,35 (cento e vinte sete reais e trinta e cinco centavos) já inclusos juros de mora (até o mês da lavratura) e multa de ofício de 75%.; e
DEBCAD 51.072.726-3, relativo às contribuições patronais devidas pela empresa, na alíquota de 20%, bem como a alíquota SAT/RAT, de

[...]

o terço de férias, não declarado em GFIP e não pago (Levantamento 07 - UM TERCO DE FERIAS SEM DEP), no período relativo à competência de 03/2011, com fundamento legal no art. 22, incisos I e II da Lei nº 8.212/1991, no valor global histórico de R$ 5.884,06 (cinco mil oitocentos e oitenta e quatro reais e seis centavos) já inclusos juros de mora (até o mês da lavratura) e multa de ofício de 75%.
Nos termos do Relatório Fiscal (fls. 16/37), a autoridade fiscal esclareceu que o lançamento foi efetuado visando prevenir a decadência de créditos previdenciários que estão sendo questionados judicialmente pela RECORRENTE.

[...]

Assim, conforme já exposto, as contribuições objeto do presente caso não foram recolhidas nem depositadas em juízo, pelo qual foi realizado o lançamento com o intuito de prevenir a decadência.
Segundo a fiscalização, para a competência de 03/2011, a RECORRENTE adotou como base de cálculo para o deposito judicial o montante de R$ 200.945,78 (duzentos mil novecentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito centavos) ao passo em que o valor encontrado na folha de pagamento seria de R$ 214.514,55 (duzentos e quatorze mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta e cinco centavos), razão pela qual foi lançado o tributo sobre a base de cálculo remanescente. 
No Anexo I (fls. 42/45), a fiscalização aponta, para cada competência, o valor do depósito judicial (identificado como �extrato bancário� na coluna C) e o valor de cada rubrica encontrado na folha de pagamento (identificado como �folha de pagamento� na coluna C).

[...]

Para que o lançamento seja efetuado sem a cobrança de multa é necessário que no momento do lançamento a exigibilidade do crédito esteja suspensa. Conforme se infere do relatório fiscal (fls. 16/37), mais especificamente dos anexos I e II (fls. 42 e 46) a empresa efetuou o depósito judicial adotando como base de cálculo para as contribuições previdenciárias objeto deste processo o valor de R$ 200.945,78 (duzentos mil novecentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito centavos) ao passo em que a fiscalização entendeu que o montante correto da base de cálculo seria de R$ 214.514,55 (duzentos e quatorze mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta e cinco centavos), razão pela qual o lançamento com multa atinge apenas a diferença.
O contribuinte em momento algum contesta a diferença da base de cálculo, ao contrário, ele tanto reconhece que o depósito foi realizado em

[...]

1,0898%, ambas incidentes sobre o auxílio doença (nos 15 primeiros 
dias), não declarado em GFIP e não pago  (Levantamento 06 ­ AUX 
DOENCA  15  DIAS  SEM  DEP),  na  competência  de  03/2011,  com 
fundamento  legal no  art.  22,  incisos  I  e  II  da Lei nº 8.212/1991, no 
valor global histórico de R$ 127,35 (cento e vinte sete reais e trinta e 
cinco centavos)  já  inclusos  juros de mora (até o mês da  lavratura) e 
multa de ofício de 75%.; e 

(ii)  DEBCAD 51.072.726­3, relativo às contribuições patronais devidas pela 
empresa,  na  alíquota  de  20%,  bem  como  a  alíquota  SAT/RAT,  de

[...]

1,0898%, ambas incidentes sobre o terço de férias, não declarado em 
GFIP e não pago (Levantamento 07 ­ UM TERCO DE FERIAS SEM 
DEP),  no  período  relativo  à  competência  de  03/2011,  com 
fundamento  legal no  art.  22,  incisos  I  e  II  da Lei nº 8.212/1991, no 
valor global histórico de R$ 5.884,06 (cinco mil oitocentos e oitenta e 
quatro reais e seis centavos)  já  inclusos juros de mora (até o mês da 
lavratura) e multa de ofício de 75%. 

Nos termos do Relatório Fiscal (fls. 16/37), a autoridade fiscal esclareceu que 
o lançamento foi efetuado visando prevenir a decadência de créditos previdenciários que estão